Derhalben es nicht heimlich oder meuchlig geschehen ist, denn es hat ihn nie Hehl gehabt, wie es der Handel zeigen soll.

Es bittet auch der Eisleben fleissig und demüthig, der Doctor wolle ihm der Weile nehmen, sich nicht übereilen. Denn Eisleben sagt, es sei quaestio facti. Sei er ein solcher, wie ihn D. Martinus macht, so leide er billig, was ihm zu leiden sei. Sei er's aber nicht, so werde er billig solcher Auflagen und Unwahrheit entschuldigt. Und erbietet sich darauf zum Verhör, vor wem und wo er soll, denn er könne Erkenntniss dieses Handels nicht allein leiden, sondern bitte auch darum, und ist von Herzen froh, dass er demaleinst zu Handlung und Unterredung kommen solle. Nam Isleben provocat a Luthero male informato ad melius informandum.

Joan. Agricola
Eisleben.

Nr. 16.

Caspar Böhme an Johann Agricola.

13. Mai 1540.

[Cod. Erlang. 1665, fol. 66 ff.]

Optimo doctissimo viro D. Johanni Agricolae, artium liberalium Magistro, amico suo. Witebergae.

S. D. P. Gratiam et pacem a Deo patre et servatore Jesu Christo. Doleo mehercle tuam vicem, non possum enim non aegre

¹⁾ Der Jurist Sebalduß Münsterer, der im October 1539 zu Wittenberg an der Pest gestorben war. Corp. Ref. III, 802. 839.

²⁾ Bugenhagen nahm im März 1540 an dem Schmalkaldener Convent teil. Corp. Ref. III, 986.

ferre tuum infortunium, quod te nunc versat. Quanquam autem non videam, quomodo ex his malis te evolvere possis (nam humana auxilia omnia desperavi) magna tamen mihi spes est, Christum suo tempore te ex istorum faucibus erepturum, modo erecto et (quod minime dubito) candido animo tuam causam agas. Si enim Christus pro te passus est atque e morte perpetua, inferno et peccato sua passione liberavit, non deseret te etiam in hac morte, in quam conjectus es. Deglutiant sane ad momentum isti sicut infernus viventem, evoment certe tanquam reviviscentem ex mortuis. Sed quid ego in silvam ligna fero, cum tu istarum rerum adeo abundes, ut ego centesimam partem adsequi nequeam. Rogavi pro te, rogo et rogabo Christum, ut ipse hanc litem inter vos dirimat feliciterque componat, addamque tantam improbitatem orationis, donec perficiam, neque dubito, quin tu idem facias mecum et cum multis aliis Christianis.

Exoriebatur superioribus diebus hic fama, te in carcerem detrusum, quod certe animum meum perculit. At tamen adduci non quibam, rem vere sic habere. Omnia hic adferuntur incerta. Nihil tutum, nihil tacitum, nisi quod luto et lapidi dixeris, nihil denique fidum. Omnia sunt exacerbata. Oderunt te cane pejus et angue. Praeterea odium in caninam facundiam omnes praecipitavit. O quod homines nunc sub praetextu verbi Dei et religionis defendendae causae odium exercent agreste et ita instituunt animum, ut sub Christi nomine se ulciscantur.

D. Lutherus in te plane est exacerbatus, causam habes omnino exulceratam. Adhuc persuasi sunt, te esse virum deploratum, ut qui in Spiritum sanctum pecces. Sed Dii meliora.

Proinde de causa nunc nihil certi scribere possum. Audies ex Mauritio multa, plaeraque tibi per tuos scribi arbitror. Rogo autem, mi Agricola, si qua ratione fieri potest, ut cum Luthero in gratiam redeas, primum propter scandala, quae ex hac controversia nascuntur. Deinde ut viam istis calumniandi praecludas, qui ut induxerunt animum ut omnia etc. Alias plura. Has literas, mi Agricola, tibi uni scripsi. Spera in Deum, et ipse cum tentatione faciet proventus, et dabit his quoque finem.

Vale cum tota domo tua feliciter. Christus sit tecum. Ora pro me misero peccatore. Idem ego faciam. Apud Neapolitanos ¹⁾. 13. Maji Anno etc. 40.

T. Gaspar Bohemus.

¹⁾ D. i. in diesem Falle wohl Neustadt Eisleben, wo Böhme das Pfarramt an St. Annen bekleidete.

Nr. 17.

Caspar Böhme an Johann Agricola.

22. Mai 1540.

[Cod. Erlang. 1665, fol. 68. Cod. Goth. A. 1048, fol. 57.]

Optimo et doctissimo Viro D. Johanni Agricolae philosophiae
Magistro, domino et patrono suo. Vuitebergae.

S. D. Non possum non dolere, mi Agricola, de perversa
quorundam perversitate, qui omnem movent lapidem saltem ut
tibi aegre faciant, atque eo rem deduxerunt, ut nisi Deus te
tuamque causam respiciat, actum de te sit. Sed tu confirmabis
te verbo et promissione Dei.

Porro quod nuper scripsi, nihil tutum plane esse et nemini
fidendum, id mihi per hosce dies accidit. Nam Hanss Durch ¹⁾
ille scilicet amicis verbis per filium suum Andream Koskaw a
me extorsit literas, quas ante aliquot hebdomadas ad me de ne-
gotio tuo misisti, recepitque se mihi optima fide postridie ad me
remissurum. Verum quid agit bonus homo? Eas literas offert
Gutelio ²⁾, qui communicatis inter se consiliis ad D. Martinum
Luth. transmittit. Postea scribit mihi factum, quod non parum
me commovit. Mitto itaque tibi ejus ad te [me] chirographi
exemplum, ne putes id meo nomine factum. Accessi itaque bonum
virum expostulavique cum eo, cur et qua fronte tale clam me
auderet facinus, et adjeci, si hoc coeptum parum feliciter cederet,
me eo argumento usurum, quo aliquando Doctor Lutherus adversus
Georgium Ducem Saxoniae usus esset ³⁾. Sed nihil respondit,
quam quod cupiat, hanc controversiam sic dirimi posse. Verum
tu nosti virum. Et quod dicit literas misisse Wittebergam vf
befelch, est mendacissimum mendacium. Wer woltes ihm be-
fehlen? Hoc unum agunt, ut te tuosque funditus perdant.
Persequuntur te non vatiniiano, non novercali, non agresti, sed
plane diabolico odio. Quid sit futurum, non possum affirmare.